**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XVI. Expenditur 15. excommunicatio contra trahentes vel procurantes  
trahi personas Ecclesiasticas ad sæculare tribunal, & contra condentes  
statuta libertati Ecclesiasticæ præiudicantia, eisque ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

mus titulo consuetudinis non posse saceralem Iudicem causas Ecclesiasticas agud Iudicem Ecclesiasticum pendentis auocare, earumque cursum impedit. Tum quia nequit ab inhabili, & incapaci confutudo introduci. Tum quia haec confutudo in hac bulla expresa revocatur, & reprobatur. Ob titulum autem violentia prohibenda eodem puncto in fine, affirmauimus hanc iurisdictionem laico competere non posse, quod manifestum est, cum de violentia non constat, & per Iudices Ecclesiasticos proueniri potest, ut plerunque contingit. Quippe Iudices sacerulares ob solam violentiam à parte propositam causas Iudicem Ecclesiasticorum auocant, & informatione summarient, processumque recognoscunt. Non igitur supponit notoriam violentiam, sed ob dubiam, & incertam tantum praedictos actus exercentes, indicunt ergo in hanc excommunicationem, nisi priuilegium habeant.

10. Quod si in aliquo cauſa violentia manifesta esset, & notoriæ neque alia via quam sacerularis Iudicis opere impediti posset, adhuc plures, quos refert & sequitur Bonac. *disput. 1. q. 15. punct. 4. §. 4.* existimant non esse datum Iudici sacerulari causas Ecclesiasticas ad se auocare, & earum cursum impedit. Tum quia necessitas non concedit iurisdictionem alias inhabili, & incapaci. Tum quia innocentem nemini licet defendere cum gravi praediicio Reipublicæ, bonique communis, & postea hac defensione Ecclesiastica immunitas lœdatur, & iurisdictione Ecclesiastica diminuitur. Non igitur cum hoc gravi damno ea defensio licita esse potest. Nihilominus in hoc cauſa licitum est sacerulari Iudici cursum cauſa apud Iudicem Ecclesiasticum impedit, quoisque Pontifex informatur, tradunt lare Couarruu. *præc. cap. 34. ¶ 35.* Zevallos tract. de cognit. per viam violentia, quia ea violentia posita Iudex sacerularis non impedit cursum cause apud Iudicem Ecclesiasticum agitare ob iurisdictionem quam habeat in Ecclesiastico Iudicem, sed ob iurisdictionem sibi à natura concessam defendendi innocentem, que potestas tum priuatis personis, tum maximè publicis concessa est. Neque ob hanc defensionem Ecclesiastica iurisdictione, & immunitas lœdatur, quia non impeditur Ecclesiastici Iudices à iudicio ferendo iuxta iuris ordinem in illa cauſa, sed solum impediuntur iniuriari inferre. At nulli iudici, & maximè Ecclesiastico data est potestas iniuriandi, cum sit potestas à Deo non in destructionem, sed in adiunctionem concessa. Ergo impeditur notoriam violentiam libertatem, iurisdictionemque Ecclesiasticanam non lœdit. Item Pontifex immunitum reddit ab hac excommunicatione qui causas spirituales auocat, earumque cursum impedit supplicatione interposita ad Seden Apostolicam, si postmodum cauſam legitimè prosequantur. Sed in hac auocatione, & impeditione cauſarum sacerularium Iudex non iurisdictionem in Ecclesiasticas personas exercet, sed iurisdictionem oneri à natura concessam defendendi innocentem. Ergo stare optimè potest auocatio cauſarum Ecclesiasticarum, & earum cursus impeditio, quin iurisdictione in Ecclesiasticas personas exerceatur. Addit. Pontificis cum cauſas recesserit, quas Iudex sacerularis auocare causas Ecclesiasticas iniuste soleat, virut verbo *prætextu*, quod fictionem, non veritatem significat. Inquit enim : *Excommunicamus eos qui prætextu exemptionum, gratiarum, & aliorum priuilegiorum, &c. quasi dicaret, qui titulo exemptionis, gratia, & priuilegi similitudinem, nam si verum est, cessat prætextus.* At codicil verbo *prætextu* virut, cum de violencia prohibenda sermonem facit. Ergo non de vera violentia, sed ficta, & simulata in intelligi debet. Ergo stante violentia vera, & manifesta, quæ alia via nequit impeditri sub hac censura non continetur.

## P V N C T V M X VI.

Expenditur decimaquinta excommunicatio contra trahentes, vel procurantes trahi personas Ecclesiasticas ad sacerdale tribunal; & contra condentes statuta libertati Ecclesiasticae præiudicantia, cùsque videntes.

3. Refertur *Textus*.
2. Aliis in iuriibus similis excommunicatio continetur.
3. Excommunicantur Iudices, qui ex officio, seu alicuius instantia personas Ecclesiasticas ad suum tribunal trahunt.
4. Item excommunicantur facientes, & publicantes statuta Ecclesiasticae præiudicantia.
5. Quo persona, hac excommunicatione comprehendantur.
6. Quas actiones præstare debeant, ut in hac excommunicationem incurram.
7. Item excommunicantur videntes prædictis statutis.
8. Huiusmodi videntes debet esse à persona publica.
9. Quae sunt statuta libertati Ecclesiastica opposita.

Decimoquinto excommunicat Pontifex eos, qui ex presbiterio corum officio, vel ad instantiam partis, aut allorum quorumcunque personas Ecclesiasticas, Capitula, Conventus, Collegia Ecclesiarum quarumcunque coram se ad suum tribunal, audiendam, cancellariam, consilium, vel parliamentum præter iuris Canonici dispositionem trahunt, vel trahi faciunt, vel procurant direcione, vel indirecione quovis quæsto colore. Neconon qui statuta ordinationes, constitutiones, pragmaticas, seu quævis alia decreta in genere, velin specie ex quavis causa, & quovis quæsto colore, ac etiam prætextu cuiusvis consuetudinis, aut priuilegi, vel alias quomodolibet fecerint, ordinaverint, vel publique auertint, vel faciunt, & ordinatis vii fuerint, unde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo lœdatur, vel deprimitur, aut alias quovis modo restringitur, seu nostris, & dictæ Sedis, ac quacumque Ecclesiarum iuriibus quomodolibet direcione, vel indirecione, tamen vel expresa preiudicatur.

Hæc excommunicatio, que cum præcedenti, & subsequentiibus connectur duas partes continet. Prima affectat habentes, vel procurantes trahi ad sacerdale tribunal Ecclesiasticas personas præter iuris ordinem. Secunda fertur aduersus condenates statuta, ordinationes, & quælibet alia decreta, quibus Ecclesiastica libertas lœdatur, seu diminuitur, & contra eis videntes, & cum titulo præiudicantes iuriibus Sedis Apostolicae, & quarumcunque aliarum Ecclesiarum. De hac secunda parte extat latior excommunicatio in iure, tamen non reseruata in cap. *noverit. de sententia excommunicati*, ibi enim ultra personas assignatas in Bulla, comprehenduntur qui leges, & statuta facta ante decretum illud libertatem Ecclesiasticam tradidit, & scripta non annoverant, & de libris suis publicis eradi non fecerint, eaque feruari conati fuerint. Deinde qui prætextu consuetudinis derogantibz libertatem Ecclesiasticam ea statuta fecerint obseruari. Cum tamen in Bulla solum excommunicantur qui statuta libertatem Ecclesiasticam contraria faciunt, vel obseruant, seu eis videntur. Illud vero est indubitate excommunicationem Bullæ, & quæ fertur in cap. *noverit* impositam esse defensionem libertatis Ecclesiastice, ac proinde ob peccatum sacrilegii.

In priori parte canonis ij tantum excommunicantur qui ex officio, seu ob alicuius instantiam personas Ecclesiasticas ad suum tribunal trahunt, vel trahi procurant præter iuris canonici dispositionem. Hi qui trahunt sue sunt Lici, seu Ecclesiastici affiuntur hac censu, modo non vt Ecclesiastici, sed vt sacerulares, & potestate sacerulari gaudentes Ecclesiasticas personas trahant. Parum enim refert quis sit qui trahit, sed quia potestate trahit. Hæc enim excommunicatione vptotè præcedenti annexa fertur aduersus lœdentes Ecclesiasticam iurisdictionem vi potestatis Laicæ. Vit tradit. Caet. verbo *Excommunicatio, c. 20. verb. vbi nota. Hugo. in presenti. §. 1. ad finem. Duardus in hunc canon. questione. num. 6. Bonac. disputat. 1. de censur. quæst. 16. sed. 1. par. 1. num. 3.*

Lœdunt dictam libertatem trahendo, seu trahi faciendo, seu procurando cum effectu personas Ecclesiasticas ad suum tribunal sacerdale. Quod tuus contingit quando nolentem & inuoluntariam saltem mixte adducant, scilicet docet Suan. *disputat. 21. sed. 2. num. 78. Bonac. par. 5. num. 5. Sayrus lib. 3. cap. 19. num. 6.* Quam adductionem quoque modo præstant hac excommunicatione affiuntur, sive cum præstant ex officio præfato, hoc est nemine perente, sed ipsis iudicibus id sibi ex officio competere, sive ad instantiam partis, vel alterius cuiuscumque, quia sic caueat in dicto Casu. Quinimò non est opus, vt directe personas Ecclesiasticas ad sacerdale tribunal trahatur, sufficit si indirecione cogatur ibidem comparere, vti contingit si eius consanguinei, vel intimi amici grauerit vexentur ea intentione, vt persona Ecclesiastica ad sacerdale tribunal accedit. Ut bene Suan. *disputat. 2. numero 78. Filiius tractat. 16. capit. 10. questione. 6. numero 261. Hugo. in presenti. §. 1. numero 1. Duard. quæst. 12. num. 1. Bonac. dis. 1. quæst. 16. sett. 1. par. 4. num. 6.*

Notandum est hanc adductionem personarum Ecclesiasticarum faciendum esse à Iudicibus quatenus Iudices sunt ut constat ex illis verbis, *ad suum tribunal*. Quare personæ que tribunal non habent, tametsi ad sacerdale tribunal personas Ecclesiasticas adducant, hoc Canone non comprehenduntur. Neque item comprehenduntur qui esto tribunal habent, non ad ipsum, sed ad aliud personas Ecclesiasticas trahunt, quia in his non verificatur ad suum tribunal personas Ecclesiasticas trahere, quæ est actio præsentis canonice prohibita.

Nomine Ecclesiasticarum personarum intelliguntur qui sibi priuilegio gaudent. Qui autem hi sint latè explicatum est. *12. de immunitate Ecclesiast. personar. p. 2.*

Prædictis appofita est limitatio, nihil ex dispositione Canonici iuris ea adiunctione concedatur: sunt etenim plures casus, in quibus Ecclesiasticas personas possunt sacerulares indicare.

judicata. De quibus eodem tract. 12. p. 4. &c seqq. & maxime punt. 9.

Secunda pars huius Canonis excommunicat facientes, ordinantes, & publicantes statuta, ordinaciones, constitutions, pragmatics, seu quavis alia decreta in genere, vel in specie libertati Ecclesiasticae praediudicantia. Item eis decretis factis, seu ordinatis videntes, ex quorum vsu libertas Ecclesiastica, vel ius Sedis Apostolicæ, vel alterius Ecclesiae praediudicatur.

Explicemus singula. Excommunicantur facientes, ordinantes, & publicantes, omnes haec actions requiruntur, & una alteram explicit. Nemo enim statutum facere potest, qui illud perfectè exprimat, & declarat, & si declaratum publiciter nam ante ordinacionem, & publicationem statutum non est, sic Hugo in prefatis §. 4. vers. tertio. Duard. qu. 21. num. 2. Tametsi contrarium sentiat Filiius tract. 16. cap. 10. queſt. 7. num. 266. Alterius disput. 16. cap. 3. dub. 1. Bonac. disput. 16. sect. 2. punct. 1. et fine. Neque his obiectis, quod Princeps denudò publicans statutum sui predecessoris haec excommunicatione afficiatur, quia ea publicatio est viqualis statuti antiqui factio, ordinatio & renouatio. Non igitur factio statuti ab ordinatione, & publicatione authentica separari potest ad praedictam censuram incurrendam.

Aliquibus placet Consiliarios disponentes statuta, & praecomes voce publicantes hac excommunicatione innodari; quia verò ordinant, & publicant statuta. Sic Filiius tract. 16. cap. 10. queſt. 7. num. 267. Alter. lib. 5. disp. 16. cap. 3. dub. 2. sed rediūs oppositum sentit Suan. disp. 21. sect. 2. num. 79. Duardus in presenti canon. 15. queſt. 22. numero 2. quia iij exequuntur tantum ad statuti ordinacionem, & publicationem concurrent, id est, exequuntur ordinacionem, & publicationem quæ Principis autoritate fit: ipse enim Princeps est qui mediis illis ministeriis propriæ statutum ordinat, & publicat, non autem ministeri, cum non à ministeri, sed ab ipso Princeps autoritate ea ordinatio, & publicatione habeat.

Potest facere ordinare, & publicare debent, ut hac excommunicatione innodentur, statuta, ordinaciones, constitutiones, pragmatics seu quavis alia decreta in genere, vel in specie libertati Ecclesiasticae praediudicantia.

Nomine statutorum, ordinacionum. &c. idem intelligitur, sed claritas gratia omnia illa verba apponuntur, & quod leges, & præcepta aliquibi nuncupentur statuta, alibi ordinaciones, alibi pragmatics, seu decreta. Oportet autem ut præcepsum firmum sit, & quasi per modum legis latum, alias sub nomine statuti, constitutionis, ordinacionis, pragmaticæ, seu quoniamvis aliorum decretorum similitudinem non contineatur. Vt adiicit Bonacina disp. 1. de censor. queſt. 16. sect. 1. pun. 1. num. 1. aduersus Alterium disp. 16. cap. 3. col. 4. existimantem quodlibet mandatum nomine decreti comprehendendi.

Præterea excommunicat Pontifex eos, qui praeditis statutis contra libertatem Ecclesiasticam facti, seu ordinatis videntur: ille vero ut huius statutis censetur, qui ea obseruat, illorūque praetexti libertati Ecclesiasticae praediudicatur. Vt si index nimis statuto sententiam contra libertatem Ecclesiasticam proferet, tributa exigeret, loca sacra violaret, & alia similia.

Sed an huiusmodi vsus debeat esse à persona publica quatenus talis est, vel sufficiat ab ea, & à qualibet alio priuatis praefati? Discentient Doctores. Nam Sayius lib. 3. cap. 19. numer. 10. Alterius in hunc canon. disput. 16. cap. 3. post medium. Duardus hic queſt. 24. num. 1. censet quocunquam modo vsus contingat hac excommunicatione puniri, quia Textus generaliter punit eos omnes, qui factis statutis, & ordinatis vñ fuerint. Cum igitur non solum authoritate publica, sed priuata praefati hic vsus posset, efficiunt quilibet vñ sive authoritatuum, sive priuatum hac excommunicatione puniri. Et quamvis in legibus non sit facienda extensio, id intelligendum est, cum extensio non continetur sub genuino, & proprio verborum sensu. Præterea quod extensio libertati Ecclesiasticae fauens, & sub proprietate verborum contenta optimè fieri potest.

Nihilominus esti hac sententia probabilis sit, probabilitatem reputo affirmantem eum tantum vñ statuta, hoc excommunicatione puniri, qui à persona publica formaliter praetextus fuerit. Hic tanquam probabile defendit Bonacina 15. de censor. in partic. disp. 1. q. 16. sect. 2. punct. 1. num. 10. Monet or 3. quia ex tenore canonis non obliterè colliguntur his tantum sub hac excommunicatione vñ statutorum prohibere qui statuta, ordinaciones, seu decreta condere possunt, inquit enim Textus: *Necon qui statuta, &c. facerint, ordinaverint, seu publicaverint, vel factis, & ordinatis vñ fuerint.* Cum igitur in eadem clausula statutorum factio, & vñ continetur, credendum est his tantum prohiberi statutorum vñ, quibus eorum factio prohibetur. Præterea finis huius canonis est, ne porcellas laica praetextu alicuius cõsuetudinis, priuilegi, vel alijs iurisdictionem Ecclesiasticam, & Ecclesiast. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars V. 1.

rum iura praediudicet. Tum condendo statuta illis contraria. Tum illis vendo. Ergo vñus ad potestatē latam restringendus est, ut sic dispositio canonis cum illius fine congruat.

Quæ autem sunt statuta libertati Ecclesiasticae, & Ecclesiastarum iuribus praediudicantia pendet ex his quæ latè diximus tract. 11. & 12. vbi de immunitate Ecclesiarum personarum, bonorumque Ecclesiasticorum latè discussimus, idèque lecto rem illuc remittimus.

### PUNCTVM XVII.

Decimasexta excommunicatio, aduersus impenitentes, ne Praelati Ecclesiastici suā iurisdictione vtantur, declaratur:

1. Reservat Textus.
2. Finis huius excommunicationis quis dicatur?
3. Quæ finis actione, hac excommunicatione prohibitis?
4. Impedire, ne Ordinary sua iurisdictione vtantur huic excommunicationi subiicitur, dummodo auctoritate publica impedimentum praestetur,
5. Item debet esse impedimentum vñs iurisdictionis Ecclesiasticae.
6. Item debet esse iurisdictione competens Ordinary secundum sacros canones.
7. Excommunicantur recurrentes ad secularis tribunal pro revocatione sententiarum Iudicis ordinarij Ecclesiastici.
8. Aliquibus placet locum esse huic excommunicationi ex eo praeciso quod recursus, tamen si impetrare auxilium.
9. Opposita sententia anterior est, et si predicta sit probabilis.
10. Hac excommunicatione non punitur recursus pro impedimentoa confirmatione aliquius sententia, quam Ecclesiasticus Index à seculari tribunali expostular.
11. Non oportet mandata à curia seculari obtenta esse penalis, nisi plures convarnari censem.
12. Item excommunicantur Iudices predictis inhibitiones decernentes, & exequentes.
13. Item præstantes consilium, patrocinium, & fauorem.

Decimo sexto excommunicat Pontifex eos, qui Archiépiscopos, Episcopos, alioque superiores, & inferiores Praelatos, & omnes alios quoquando lides Ecclesiasticos ordinarios quodlibet hac de causa directè, vel indirectè carcerando, vel molestando eorum agentes, procuratores, familiares, necnon consanguineos, & affines impedire quomodo sunt iurisdictione Ecclesiasticae contra quocumque vtantur, secundum quod canones, sacre constitutiones Ecclesiasticae, & decretalia Conciliorum generalium, & praesertim Concil Trident. statuant, ac etiam eos qui post ipsorum Ordinacionem, vel etiam ab eis delegatorum quoquaque sententias & decretalia Ecclesiastici iudicium cludentes, ad cancellarias & alias curias secularis recurrent, & ab illis prohibitions, & mandata etiam penalia Ordinario, aut delegatis predictis decerni, & contra illos exequi procurant, eos quoque qui hac decernunt, & exequuntur, seu dant consilium, patrocinium, & fauorem in eisdem.

Hac excommunicatione in protectionem iurisdictionis ordinarii lata est, ideoque aduersus eam delinquens ultra iurisdictionem sacrilegium commitit. Vt tradidit Caietan. verbo Excommunicatio. cap. 29. Sayrus lib. 3. cap. 20. numero 1. Bonac. disput. 1. de censor. queſt. 17. pun. 1. num. 1. & omnes. Et licet aliquibus videatur materiali huius excommunicationis iure Canonico interdictam esse sub excommunicatione non relevata in capitulo quoniam de immunitate Ecclesie & in capitulo quicunque de sententia excommunicati in 6. Verius est predictis iuribus non contineri, sed aliquam longè diversam. Nam Textus in capitulo quoniam excommunicat eos qui impedituntne quis litteras Apostolicas impetrat, neque liget coram iudice ordinario, vel delegato. Et quamvis impediens ligantem videatur indirectè impedire iudicem, ne sua iurisdictione vtantur, id est removere, & mediare, & per materię subtractionem, quod non videtur sufficiens, ut propriè iudicem impeditur censetur. In capitulo quicunque sermo est de vexantibus iudicibus Ecclesiasticis sive in personis, sive in bonis ob censuras latas. Quæ vexatio cum iurisdictionis vñ supponat, propriè iurisdictionem non impedit.

Duplicem actionem præcipuum hæc excommunicatio reficit. Prima est impediens, ne Ordinary sua iurisdictione vtantur. Secunda recurret ad secularis tribunal pro illius iurisdictionis vñs revocatione. Circa primam. Praestare potest impeditmentum directè, si vi, vel meru, incusso, vel mandato, cui non audet Ecclesiasticus resistere impeditass.